
é 

Câmara 'Municipal de Conselheiro Lataiete 
ESTÀUO DE MINAS GERAIS 

ProdessoAdm!nistrativo n0-'03/2017 - CM/.ÇON.SELHEIRO £AFAIETE/MG 
MODALIDADE: Pregão Presencial iv 002/2017 - TiPO: Menor-Preço poç Item 

CONTRATO ADMINISTRÁTIVO N 016/018. 

Contrato que entre si celehram a CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, 

Estado de Minas' Gerais, córfi endereço na Rua -Assis Apdrade, nQ 540, Centrd, 
donselheiro tafaiete - MG - CEP 36.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n 
19.380.914/0001-53, neste ato representada por seu Presidente, Vereado? Darcy José 
de Souza, Iõrav4nte denominada simplesmente de CONTRATANTE e a empresa MARIA 

APARECIDA DO CARMO FERREIRA, representada pelo seu representante legal, Senhor 
Bruno do Carmo Ferreira, brasii&o, soÍteiro, Re 	tpntqCo mercial, portador' do CPF 
n 	 & 105.299.746-57, cosèce)na 	'D ftua- Jbsé 	vM ,Na€'fr'n 25, Bairro Francisco 
Bernardino, na cidade de Jliirde Fyra, Estado de Mina Gë'rai, CEP 36O8164O, inscrita 
no .CNPJ/MF sob  número6.779.286/0001-95, doran$e depominada simplesmente 
de CONTRATADA, em decorrência- cio-Processo--Administrativo nfl 03612017; 

e 	modalidade PREGÃti PRESENCIAL, do tipo MeWP$eçb por 'Item,. para aquisição de 
equipamentos de inforMática, ti's bqmo, computadore 	obreáks i'mpFe'soas matriciais, jato 
de tinta  e laser e 'HD externo, íhorfiblogadq em:.09 'ë$rfiihp de 2017, medisde sUjeição 
mutua nos termos da Lei Federal n2  10 5Ë04fe i5gejtilho'de 2002, pela LeiYederal n 
8.666 de 21 de juIiho de 'j93»pela itbmpleWe%VáÈ à -123,'.de'141  4e dezembro fie' 
2006, pela-Lei Municip?J n .354,de49 de dezembro dej2014, pelo Decreto Municipal 
na 261, de 1.1 de abril de 2007, pelo Decreto Municipal hn 366, ,dé 38 9ç fevereiro de 
2008, lJgitação:peikinente eàs seguintes cláusulas-contratuais,; 

CLÁUS'ULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

11 

/ 
o presente çpritgato tem-por objeto  a contratação de erfipresq veiícedbrqfios ites 02 e 
07 da cõta prinipa17teeiyada  pela CONTRATANTE, confdrrk '  e'ieiflícações técnicas 
contidas no' An 	1 da edital do Prgão 	nQ 002017, -do Processo. 
Administratiyon2  06J2017;qüéiia fázeid6pait&deSçntiistrumento. 

1 

CLÁUSULA SEGUNI5A --'DA FORMA»E EXECUÇÃO DO CONTRATO 	. 
2.1 - 4 execução do objeto da presente contratação deverá ocorrer em conformidade 
.com as especificações técnicas constantes 'do Anexo 1 do Instrumento Convo'catório e 
demais ekigências que ointegram. 
2.2- Q prazo rnáximo para a execução e 'entrega do objëto deste contrato é de 20 (vinte) 
dias a partir do recebimento da NAF - Nota de Autorização deFornecimentõ,'pbdendo 
ser pr'orrogadô, desde que .se comprove que a dilação do' prazo é necessária para' a 
conclusão dá entrega dos equipa'méntos óbjeto da presente çontrãtaço. 
2.3 - Após a entrega dos equipamentos pelo(s) forndcedor(es), a Câmara Mutiiàipal 
disporá de um período de até 10 (dez) dias úteis para testes e verificações dos requisitos-
e configurações constantes neste Termo de Referência. A pai-tir deste-período, satisfeitas 
todas as condições de testes, a Câmara Münicipal emitirá o respectivo "Termo de 
Aceitaçã'Ó Final", no prazo Øe 02 (doi) dias úteis. 

-t 	'( 
é 

ti.  

Rud Ãssjs Andrade, 540 - Centro - Conselhéiro Laaiete - CEP 36.400-000 - ? 31)-3769-8l'00 - Telefa* 3769-E103 
'E-mail: camara©camaraconselhêirolafaiete.mg.gov.br  - Site; www.camaraconselheirolafaietetmggov.br  



1 	 ,. 
Câmara Municipal de'Conselbeho Lafalete 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
'Processo Adiflinistrativo n2 036/617 - .CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 

MODALiDADE: Piegão Presencial n2 002j2017 - TIPO: Menor Préço por Item 

2.4 	Deverão sér fornecidos ê'quipamentos de primeira qualidadê, podendo a 
CONTRATANTE rejeitar qualquer equipamento que vier a ser fornecido em desacordo 
com as especificações técnicas contidas no Anexo 1 do Instrumento Cdnvocatóçio ou que  
seja considerado de ma qualidade, berh como requerer a substituição dois equipamentos 
fora de, espetifica'ção num prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. 
z:s - Fatãó parte integrnte deste Contrato ,todds os elemenfos apresentados pe1 
Licitante vencedora que tenham servido de base para o julgamento,, bem como as 
condições estabelecidas no istr ento Flieitatoçi*ti.,ue  originou este e seus anexo, 
independente de transcçiçq. 	' 

\ 	
Pq 

2.6 - Havendo -conflito entrê ''ste contrato 4 aydpsii%evjlecerá o contrato, ersobye 
todos, há de sé-acatar a lei 1ede'sl-qú rgéa'haéria. R,- 
2.7 - Ete Contrato' deverá sêr executado fiehrfentejièjas partés, de acordo com as 
cláusulas avençadas ë as normas -da Lei, respondeMo 	a urna'elas consequências de 
sua inexecuçãotoI ou p'ar,cial;  

CLÁUSULA TERCEØtA - DO !zo  
3.1 - O presente Cont'ratd terá fúício na data 6RaàsM'natuia e término quando da 
conclusão de-seu obj,eto, produzindo feitos inclusive, dttran\ea vigência dó' prazo de 
ghrantiayrçvisto na'cláusuj'8.3 do presente instrumerítol 	- 
3.2 - Em cásd de prorrp'gção do prazo cónwattiaL esfà será fnstrn{'bn1zada por 

À 	 4 	 - 

intermédio de çtermo aditivo; além do que, a solicitação de prorrpgaãb,contratu1 
deverá ser solicitd çoin.'ntecdênci mínima ,tieJ.5/(quinze) Aias d9 término de 
vigência di\prç,sente contrato.,  

CLÁUSULA QÚ&RTA -D&DUCUMENTACÃOtONTRAT1JÀt 
IfazeM parte, deste \Co,pttaty9  1n4ç1)entlentemeiit )e transcrição, os seguintes 
.dcícurnentos, cuja teor 	 dáspãttes'Eontrtntes: Proposta 4e preços' 
da CONTRATADA, Instrufliento CÕnrdtatót'í& do Processo Administrativo na 036/2017, 
e seus anexos, além das formas e instruções' legais vigentes no Pa(s,, que lhe for em 
atinentes. 

4. 	 -. 
tLÁUSULA, QUINTA- DO PREÇO E'CONDIÇÕES DE PAGAMENTO,'  
5.1 - O valor estimado deste contrato 'e. de R$ 2.655,00 (dois mil, seiscentos e cinquent 
e cinco reais). 	 * 
5.2 -. O. pagamento será efetuado pelo setor financeira da Câmara MuPicipal' de' 
Conselheiro Lafaiete até 10' (dez) dias úteis do 4recebimento dos equipameneos, 
mediante apresentação de Notq Fiscal, devidamente testada, devepdo ,a referida 
empresa comprovar-que Mantém todas as condições de habilitação exigidas. 
5.3 - A CONTRATADA 'fica obrigada a 'aáeitár nas' mesmas .condiçõès contratuais os 
acréscimos ou süprssões que se ,fizérem na compra dos equipamentos objeto do 

2 

Rua Assis Andráde,'540 - Centro Conselheiro Léfaiete - CEP 36.400-000 - ' 	(31) 376Õ-8100 - Telefax 3769-81b3 
E-mpil: carpara@camaraconselheiroIafaiete.mq.gov.br 	Site:..www. cama raconsel hei rojafaiets.i'ng.govbr 

á 



( 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
Processo Administrativo ng 036/2017 - CM/ÇONSELHEIRO LAFAIETE/MG 

MODALIDADE: Pregão Presencial flQ  002/2017 - TIPO: Menor Pçeço por Itm 

presebte contrato, decorrentes fie modificações de quàntitativo, projetos 
especificações, até d llmite 'de 25% (vinte e- cinco por centp) do yalor inicial atualizado 
dó contrato, sendo que em qualquer caso, a alteração contratual' será- objeto de. exame 
pela Asspssoria jurídica da CONTRATANTE. 
5,4L O preço proposto será fixo e irreajutável. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS 
As despesas decorreitedopresente contrato c'orrero portonta do Orçamento Fiscal 
vigente, cufa fonte de recurso terq-asegüir{te íassifWaçãof 

2 	 --- -- •r,, cokpd bEGISlYCtIVO 
Õi:o-i,oi 	GÁBINETS-É -SECRETARIA DA CÂMARA 

Câmara iviunicipal de Conselheiro Lataiete 

Ünidàde 
Subunidade 
Função 	 ' 01%ç 	LEGISIIATIVA *Y 
S'ub-Função 	 031 - 	A9Â&+EGI 
C1ssiEOrçaipen*ia 	00q1.2902 	MANUTSpÇO,D4SATIYFDADES DA CÂMARA 
Elemento de Despesa - 4.4.Q.2.00 EQUIPANFF&S EMATfiIAL PERMANENTg 
Foné de Recursoá 	11.0U0 / 	RECURSÔ4&k}115IPL411IO' 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS'O)3ItIGAÇÕESIiÀCOrTRiVÉANTE 
7.1 - Responsabilizanse pela despesas deóFrente'da pqliàçà'o deste instrumento. 

r 	7.2 - Propiciar todas Às fadulilades indispensáveis à boa 4çcu4Ø dos serviços, inclusive 

permitiç ojiyre acesso dos responsáveis da CONTRATADA às klei4enlê,n  cias- da 3 

CONTRÀTANT.E, desde qbe devid4mente identificados 	 7/ 

7.3- Efé\ar- o 'pagamento à' CONT&TADA 	çodo têm as cqrtdiço êy'de prêço e 

prazos esta'beíêçiâq neste Contrato.  

7.4 - Cumprit o estabelecido no Edital do Pregão 'Pç&sçneiar 09JO2/20j7, Processo 
Administrativo flQ  036/2017, ainda -queijifo mencionado 'neste C9ntrato, e as demais 
obrigações etipu1ad,as no 	 ém lei, 'prticularmente nas Leis- 

FederainQS 10.520/ 02 e-E 66,6/,. 
7.5 - Providenciar a evetitual reiiiãã 'de obstáculos do local de instlaçÂo.,dos-
equipamedos com a finalidade,  d

'
facilitá-la: 

7.6 - Anão execução ou retardamento das-  obrigàções listadas nesta cláusula,garantirá à 
CONTRATADA o direito de redefinir o prazo de entrega dos equipamentqs. 

JJÁUSULKOITAVA -'DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
-8.1 - Zelar pela qualiddë dos equipamenfos.e-da excuãode sua instalação çonforine' 
estabelecido na Cláusula Segunda,do presente 'Contrato. 
8.2 - Cumprir o prazo pFevito na cláusula 21 deste 'contrato. 
8.3- - Oferecer,  garantiade' 02 (dois) anos e assistência para reparo. No caso' dos 
computadores, assistência deve ser jn foco. 	 - 	-' 	- 
8.4 - Durante o períodqde garantia dos equipamehtos descritos neste termo de referência, 
disponibilizar, sem ônus adicionais para a Câmara Municipal, meios par"escIarecimento de 

¼ 

2 	 . 	 - 

Rua Assis Andrade, Q40 - Centro - CoQselbeiro Lafalete'- CËR36.400-000 - 	( 1) 3769-81,00 - Telefax 3769-81 

E-mail: camara@camaráconselheftolafaiete.mg:gov.br  - Site: www..camaraconsêIheiroIafaiete.mg.goCbr 
3 



Câmara Municipal de ÇoHselbéiro Lafaiéte 
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 - 

Processo Administrt!vo na 036/2017 - CM/CONSELHEIROLAFAIETE/MG 
MODALIDADE: Prego Préseiicial nn'002/2017 -TIPO: Menor Próço por Itefix 

dúvidas reiativao uso, instalação ou conraçãq dos equipamentos, assim como orientação e - 
'acompanhamento dd olução de problemas. 

- -bisponibiliar,  suporte técnico não assistido, o qual compreenderá 	down1occV dç 

informações-,técnicas e de drivers, e de ap1icativps/utlitários relacionàdos com os equipamentos 
-fornecidos. Estesetviço deverá ser prestado pela lnterçet, e-mail, e/ou outro meio hábil, de - 
comunicação. 	 ' 
8.6 	Recolher o eqUipameçit6 na Câmara Municipal no prazo máximA 1e 5' (cinco) dias útéis, 
após a solicitação. do $etot de Patrimônio, paia, àscustas da CONTRATADA, rep3rí-lo e restituí- 
loa Câmara. 	 nJ-- 

j. 	devera disponibilizar, :imediata;ente;t n-quipament'coiïi. especiticaçõps1semelhantés ou 

perfeitas- condições num prazo máxi io de 30 (trinta) Øías. Havendo mossibi1iUaUç do reparo 
do equipamento, a CONTRATADA devera provcr a substituição definitiva do equipamento \ 
defeituoso.  

8.8 - Ofeiicer ca,iiais de comunicação, -números de telêfone-e'fax, meios virtuai (site, e-maij,'chat 

.etc.), pará que seja formalizad o pedido 'dê reparo, ou suhstihiição' dos èquipanntos élo 
usuário,,, 	1, . 
8.9-,Transpàrtar, por sua cõnta'e risco, os equipamentos obieo deste c4trato, ficando 
sob sua esonabilidade quaisquer acidentes no trajeto deransporte.. 
8.10 - As'imir à responsabilidade por todos, os .encargos prdvidencíários/obrigaçõês 
sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na 

épocapr&pria, vez que 
' 0, 	1
os -seus funcionkrios  não- manterão enljum vínculo empregatício 

tom o CONTRAtANTg. ' 	..  
8.11 - Assumir também a responsabilidade poc toda

—01
,s.. as providênçias e obrigações 

estabelecidas na 1egis1ção e'pecUica de acideites dd trabaI1o, quandÕ,em"õcorrêcia 
dtespécie, forem vítimas os-seus funcionárts no-desempenho dossrviços. 

superiores, 

- Rua Assis Andrade, 540 :Cetro - ConseftiéiroLafaiete - CEP36.400-000'.- 	(31)3769-81Ó0 -TeIefax'769-: 03 
E-mail: camar@camaraconseIheiroIafaiete.mg.gov>br - Sité: Www.ëaniaradonselheiro[af&étèmg.gbv.b 

-é 	 1' 

8'.6.1 - N& áaso dos dmputado?'es, o forniecódor. térá Airn praz dê 4 (quatrà) horas pai4 
comparecer à Câmara Muni'ciØl 6 iniir a assistêticia. Casoseja.necessfirià q recoJbimeno 'do 
equipamento para reparótxterno, os raos.sãoos mesmos a0 item 8.6. 	 - 
8.7 - Caso o -problema, detctãcfo'.não seja. solucionado 'dertro.' deste' azo, á CONTRATADA 

 até que «'equipamhnt dfeitijoso Leja 	t ofamentelem funcinarneto em 

criminalmente 

	não 

, ' 8.12 - Ser responsável civil e  pela execução ,e egurança dos sérviço; 

devendo implântar as medidas de seguFáWça necesáriis, de acordo com as. nôrmas e 
espetificações vigebtes, obsetvando sempre as proteções indi.riduais e coletivas. 
8.13 - Yornécer, instalar e entregar para -operação os eqipamentos, objeto deste 

contratô cujoaceite final se dará coma emissão.  do- "Termo de.  Recébimento êfÍnitivo" 

:pelo Setor de Almoxarifado e Património da CONTRATANTE, conforhie Cláusula Détima. 
deste instrumento, quando passará a vigorar a garantitdô e9uiparneiíto. 
8.14' - A inadirnpl&-icia da CONTRATADA com referência abs encargos trabâlhitas, 

previdenciários, fisçais e comerciais, resultantes daexecução- do presente ajuste, 
transferé a' CÕNTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem p&4erá oMerar 
o seu objeto. 



- ESTADO DE MINAS GERAIS 
Processo Administrativo flQ 036/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFÁIÉ-TE/MG 

MODALIDADE: Pregão Presencial nn002/2017 - TIPO:Menor Preço por Item 

s:is - Manter, durante toda a execução do coiitratô, compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
8.16 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar,-nas mesmas condições contratuais, .bs 

.acréscimds e as upressões que seulzerem necessários até 25% (xinte e cinco-portento] 
dp valdr total do contrato. 
8.17 - Cumprir o estábelecido no Edital do Pregão Pr&sencial fl2 002/2017, frocessã 
Administrativo na 036/2017, ainda que não mencionado nestë Contrato, e as demais 
obrigações estipuladas n& mesmo ou, estabelecidas em lei, particularmente nas Lei 
Federais nQ 10.520/02 e 8.66/93.- 

- 
- 	 - 	 - 

CLÁUSULA NONA - DASADEQ'IJAÇÔESTECNICA~: r 

9 1 - Quaisquer modificações que -impliqueip 4qiØenta ou sdpressões de 
quantitativõs nos termos ddalQ, -cio art. 65, da Lei 	8,.6 ,6/37dévrão ser registr4das 
por intermedip de termo aditivo 

 
9.2 	As alterações- de espe1ficsçQes obrigatoriaiti'pt Qe\4Ça0 ,ser discriMinadas em 
planilhas que deverãy ser juntada aos autos doi'o4êssL administrativo que resultou 
na presente contratáão. 	1 	 : 	

jt: - 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaieté 

CLÁUSULA bÉçÍMÀ- DO'R$CEIMEFTO DO EQUIAM4NTO 
.10.1 - .0 reebimenxo 3rovisório do 'serviços dkse-á. a requerimentã dá 
CONTItÁTAA na térirtinQ destes; mediante "Termo ãe RêèebtMqnt Provisório",' 5 
consoan\e asposiçãç constante da alínea "a", do incisoL-do ?rt 7)ah ;ÊederaI n 
8.666/93,torndndo-se &çcebe'jjt. em definitiva 10 fdez) djasuteis a,jíÓs, se ficar 
coHstatada\a-indistêflcia de qualquer deTeíio nos equipqMéiflôbte na excução de sua 
instalaão.  
•10.-. Decorridbo prãzodê 10 (dez) dias'úteis, constada'boeeE'ução dos serviços 
contratados, de 'cord6'èom -a imnea "b", dq fnciso4, .dq art.,7i da Lei Federal J1Q 

8.666/93, a CONTRA T-ÀF'ÍTE,4e'dfahte' "Termp de 'Rcebi?nnto Definitivô', receberá 
.definitivpnfente es equipamentos no prazo?l&02 '(dois] dias úteis:  

- A contagem do prazó de garantia mércionadÕ no item 8.3 será, iniciada a partir da 
data de etissãq do `fermo de- Recebimep&o Definitivo" pelo Setor deAlmoxadfado e 
Patrimôniõ da Câmara Municipal, conforme previsto no item anterior. 
19.4 - Caberá á Câmara MunicipM rejeitar totalmente -ou 'em parte, quaisquer, 
equipamentos que não estejam dê acordo com a exigências erequisitos de'ste tenho de 
referência, eu aquele que nãos'ej'a comprovadamente original bu novo, bem como 
requerer a substituição dos equipamentos fora de especificação num prazo máximo de 5 
(cinco) dias-úeis. 

CLÁUSULA DÊ CIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES 
11.1 - Quem, convocado dentrodó prazo Zle validade da Sua. proposta, não celebrar o 
contrato, deixar de-entregar ou apresentar dQcumentação falsa exigida para, o certame, 

Rua Assi Andrade 540 - Centro - Conselheiro Lafqiete . CEP 36.400-000 
-. ? (ai) á769-&100 -Telefax 3769-é VO3 

E-mail: camara@camara6onselheir'olafaiêtemggovbr  - dite; www.camarac$nselheirolafaietemg.gõv.br 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Processo Administrátivo-•n 036/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 
MODALIDADE: P;egão Presencial nQ 002/2017 - TIPO: Menor Prêço por Item 	- 

ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a pFoposta, falhar ou 
fraudar na execução do contrato, compõrtar-seçde modo inidôned oü cometér Traude 
fiscal, ficará impedido de liciEar e contratar com a Uniãb Estados, Distrito Federal ou 
Municípios e, será descredencido no sistema de cadastramento de fornecedores da 
Câmara Municipal, pelo prazo dç até 5 (cinco) Rnos,sem p'rejuízo das multas previstas 
no-edital, na ata de registro de preços, neste coitrato e das demais cominações legais: 

11.2 bs ilícitos administrativos sujeitam os infratores s cominações legais; grantidp a 
prévia e ampla defesa em pioçeo ad nistra - 

\Jnlüsiv&por-at4sjXii3j31t4fIda4&fla execução do contrato, 11.3Ainexecu~ãocontraà  

sujeitará o contratado a mTultid Ïot 	 dom a gravidade da 

infração, obedecidos bs següirtt.e -liiiiites in 

•I -20% (vinte por cei'ito) sobt cvMtrtftrctnfratc,reiucao cfe ?lscumprimçnto total da 
obrigação, incjusiTeJ4&4e reUdsa do aç judicatári 	Enbr 6cntrato; 

li- 0,3% (três decimos po'r c6to) ao,xlta, ate o trgí$ dia, de atrao, sobre o valor da 

parte do fornecimçnto çu serviçb no ral;za4ç?, /' \' 1- 	. 

III - 0,7% Çete decimos porcento) sobr&6valoj' da Rarte tio fornegimento ou serviço 
- J não realizado, pôr cada diasubsequente-ao:trigésinio.T 

1t3.1 A firnita :qiie se refere. este item não impede 4tcé a Administração rescinda 

unflatexahuiehté o Qoútt-ato eaplique ás demais sançes prvistas iia lei. j 

11.3.2 À mtfltà, aplicada após regular processo administrativo, serÁ' de ntada da 
garántia do contratado faltoso, sendo- certo que, seoeváJô?texcyder a bIfia garantia 

prestada - quan10 exigida, àlem da prda desta, á contratada, respoera pela sua 

diferença, 4neCserá\ 4.èscontada 4os. pagamentos êveótuMwéit- devidõs- pelá 
adihinistração .ou, aiiict, sê -for o caso, tobrada tydici1te. Ãps6 rïão tenha sido 
exigfda garantia,' \CONTR2iTA1tE se reserva Q dteifo de deontar diretamente do 

pagamento dpvido ao POP/4'ECD6R o valor.eqâjqtr muIt jirnrventura imposta. 

11.3.3 As multaS previstâ neste mtã&têmcaráter compensatório e «seu paameSto 
não eximirá oFORNÉCEDOR da responsabiljdde porp&das ,e danos décorrentes das 
infrações cometidas. 

11.4 - Para a aplicação das penalida6es previstas serão" evados emcontaa natureza e:a 
gravidade da falta, os prejuízos dela advindos para a Administração Pública e a 
reincidência na prática. do ato. 

11.5 - s penalidades aqui previstas, serão aplicadás ,sem prejuízo das demais 
comirïações estabelçcidas na Lei Federal n2.8.666/93. 

CLÁUSULADÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO 

\ 

1 

N 

6 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - CÈP 36.400:000 - 	
(31) 37Q9-81 09 -Jelefax 3769-1 O 

E-mail: cumáfa@bamaraconseIheiroIafiete,mg.gov.bt  - Site: www.camaraednselhekolafaiete.moV.br  



câmara 'Municipal lie Conselheiro Lalaiéte 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Processo Administrativo n2 036/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 
'MODALIDADE: Pregão Presèticial nQÕ02/2017 - tipo: Menor Preço por Item 

/ 

12.1 - O pre~ente Contrato poderá Ser rescindi amigavelmente, p6r acordo entre as 
partes, judicialmente, fios termos dá legislação, ou por determináçãõ por ato unilateral e 
escrito da CONTRATANTE, devidamente fundamentádo. 
12.2 - Corjstitffçm motivo para  rescisão do contrato: 
121.1 - a inexecução total pu.arcial do objeto do contrato; 	 - 

12,2.2 - anão cumprimento das cláusu1s cohtratuais, ou prazo; 
12.2.3 -o cumprimento irregular das cláusuIascontratuis; 
12•2•4,L razões d&interesse do serviço público. 
12.3 - No caso de o presente Conrào er tesciphïfloor culpa da CONTRATADA serão 
observadas ais seguintéscafidiõi; IV 
12.3.1 a CONTRATADA n&fer.À irê adédiiçhd&fi'ao por qualquçr prejuízo e 
será responsável pelos dnos asl5nadosr'cabtn'dQàj CONTRATANTE aplicar as 
sanções contratuais e 1eaislpfinentes; 

 

12.3.2 - a CONTRATADA terá o direito de sflreeMbo1sa6a pelos materiais já 
`fornecidos, ate adata da rescisão, deduzidos os  ptéjÜr2;9s CaUsadosa'CONTRATANTE, 
12.3.3 - caso a Cb&TRÁTAI4TWnão use o direito- ':?scÇndir éste Contrato, poderá,a 
'seu exclusi'o critério, sutar o pagftiçto '3asaearas pen&entes, ate que a 
CONTRATADA ,curnpra integralmente a cdndiçãó'eonti9a1infriiTgida 
12 4 - No caso de rescisão ji.dicia1, a CONTRATANTE dexJa pagar a CONTRATADA os 
materiais já forhecidbs, de ãcordo com os termos deste Contrato- 
12.5 - +atd'à CONtRATANTE cokrio a CONTRAAD&ppddro rescirnj4 etqi'Contiato 	 
em caso de interupção 	 /i ..dos serviços contratados em virtude de caso fortultoS.1 de força 
maior, conformë definido no -artigo -393«do Código' Civil r?sileiro/desd que 
regularmente €on?pEovado o fato necessário, cujos efeitos não eràmjiospí'veis ev,itar ou 
impedir. 	\\ 	 \ / 
12.51,1 - No caso'previsto oitemnterior, a CONtRATAJTEiagapá à CONTRÁTAbAo 
fornecimento de materiais- que a iueshia 'tçqhà realaden(como ts serviços. já 

' 

prestados, de acordo coMb&têrmQ. deste Contrato.' 
12.5.2 -'Sempre que uma das partes julgar necSsárip invocar.môtivo de força maior ou 
de caso fortuitoÇ deverá fazer Imediata cõmúMcaçãb ecia à outra,, tendo esta última 
um prazo de até 05 (cinco) dias da data de seu recebiment6 para :çohtestar, ou 
reconhecer os motivos constantes da notificação. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA NOVAÇÃO 
13.1 - A não utilização por parte da CONtRATANtE, de quaisquer direitos a ela 

- 	
assegurados neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a Pão a3licaçã6 de quaisquer sanções 
fielas previstas, não importa em novação quanto a seus termos, nã'o devendô, portanto, 
ser ?nterpretadà como renúncia ou desistênciadeaplicaçãb ou de ações futuras. 	-- 

13.2 - Todos os recursos postós à dispõsição da CONTRATANTE, nesteContr.ato, serão 
considerados como cumulativos, e não alternativos, inclusive em relação a disppsitivo 
legais. 

Rua Assis Andrade;540 - Cerílro - Conselheiro Lfaiete CÇP 36.400;OOG - 	 (31) 379-8iOO - Telefax 3769-8b3 
E-mail: camara@camaaconsel  hei rolafaiete.mgjvb - Site; www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  

¼ 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS.  GERAIS 	 A 

Processo Administrativo ria 036/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 
MODALIDADE: FIregão PresencialnQ 002/2017 - TIPO: Menor Preço por Item 

- CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAVINCULAÇÃO: 
Ó presente trmo contratual está plenamente virïèulado às disposfções - do Pi'bcesso 
Administrativo n2  036/20I7 e a Proposta da CONTRATADA, a, Empresa MARIA 
APARECIDA DO CARMÕ FERREIRA, conforme documenta tõnstante dos autos do 
Processo Administrativo nu 036/201:7. - 

g 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS:,, 	 - 

O presente contrato sêrá regido, peir LtVEe1eijqI n2  8.666/93 ç puas alterações 

pgsteriores. Caso haja dtids 	 na presçrife 

contrato, estas serão diÇimidâs £egllhdo es $rütdipfotju(ilifêos, aplicáveis a situação 

fatica e*istente, preserartao-se o dit> it IiCi3IstTRØ'ADA. sem prejuízo da 
preValência cjo int'eisse.pú'hUÇõ& 

- 	
.--.,----.------ 	

1 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA 4-DO FORO 
Para as qüestões'derrentesdeste Conta( tc'eleffbo Fbro da C'om'arca de 

Conselhei\-o Lafaitq/M,G, com, t'epúfcia, fprékss\  dJ qualquer opto, por mais 

privilegiado que sé)t 	 . 	• 

16 2 - Para firmeza e comopj-  ova do acordado, e lavrado q resehte cofitrato, que depois 

de lido e achâdo coqfoj-mé. assinado pelas pal-tés e duis-?estenunhas, que também o 

assmarç. dele pendo extraidas as copias que se fizerêm necessar1a1 para seu fiel, 

èurnprin1ento'xodas delgualtçpr e forMa. 
½ 	- 

,Conselheiro Lafaiéter-1--de-fevqrçiroder20i.8. 

\J- - 

/ 
/ 
/ 

,1 
( 

8 

TRÀTÁDA CONTRA PA'NTE 

Testemunhas: 

CPF: 	0t4.s1G - 
RG: L1c3 

Ç 

\  

Rua Assis Àndradeft54ü - Centro -. Conselheiro Lafaiete - CEP 36.40 	- 	(31).37 , 69-8 100 - Telefax 3769-8103 
E-mail: camara@camaraconseIheiroIafaiete.mg.gov:-  - Sitef www.camatatorseIhejroIafajéte.mg.govbr 

RG: 


